Ἄλλη πλευρά. Noster antiquus codex habet, ἄλλη πλευρά πλευρά, idest à morbo lateralī, uel in morbo lateralī. ] Si primam interpretationem sequamur post morbum laterale plumbum pulmonis inflammatione sequetur. Si secundam, pulmonis inflammatio lateralī morbo superueniet, nam illo etiam præsente fiet.

ποτε τανδυμονία, καὶ οὐ. idest, Pulmonis inflammatio malum. ] Vel quia morbus morbo addit, uel quia ex minus periculo in magis periculoso mutatio fit. Celsus libro quarto, capite septimo, huius morbi hanc esse cōditionem dicit, Pulmo totus afficitur. hunc casum eius subsequitur tussis, bilēm uel pus trahēs, præcordiorum, totiusq; pectoris grauitas, spiritus difficultas, magnae febres, continua uigilia, cibi fastidium, tabes. Id genus mali plus periculi, quam doloris habet. Hic autem morbus, ut Paulus docet capite trigesimo tertij libri, est pulmonis inflammatio, quae fit uel ex ualentiore à capite in eam partem destillatione, uel ab angina, uel ab asthmate, uel à morbo lateralī, uel ab alijs morbis plerūq; ortum habet, de ipsa uero superius, his plura egimus.

**I**N PLVRIBVS quidem exemplaribus, in fine aphorismi adiectum est, malum. In quibusdam uero ita simpliciter scribitur, A morbo lateralí inflammatione pulmonis. uolentibus illis, qui in hunc modum scribunt, non quod sit bonum uel malum, pulmo nis inflammatione morbo lateralí superueniens, ipsum docere: sed simpliciter hoc unum tantummodo, quod morbus lateralí soleat in pulmonis inflammationem transmutari, uel morbo lateralí pulmonis inflammatione superuenire. Hæc autē transmutatio fit quando priore cessante morbo, aduenit alter. Superuenit autem quādo altero manente alter adiicitur, uerum hoc in loco uidetur Hippocrates de superuenientibus agere, quibus statim hoc inest quod mala sint, adeo quod si etiam hoc uerbum Malum, non adiicitur, uel subaudiendum est, secundum modum à communī dictum, uel potentia ostendī est existimandum. Omnis enim huiuscmodi superuenientium consistenter, neq; paruos, neq; mites insequitur morbos, sed malos atq; malignos. Exempli gratia, statim in dictis in aphorismo passionibus, quādo non potest is qui morbum facit lateralem in costis humor cōtineri, pars eius aliqua ad pulmonem fertur. Ad inflammationē quidem pulmonis morbus lateralís non admodum consequi solet, quoniam si mitis fuerit inflammatio, omnis humor noxius per sputum expurgatur; in perniciōsis uero, antequam costae patiantur, strangulat ægrum.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus notat, in pluribus exēplaribus additam esse particulam Malum, in aphorismi fine: in quibusdam uero nō additur; uolunt ab Hippocrate dīci, neq; quod bonum sit, neq; quod malum, pulmonis inflammationē lateralí morbo superuenire: sed hoc solum ab Hippocrate simpliciter dicitur, Morbū lateralem in pulmonis inflammationē transmutari solere, uel morbo lateralí pulmonis inflammationem superuenire.

**S E C U N D O** Galenus docet, quādo transmutatio fit priore cessante morbo, & alio adueniente, utimur uocabulo Aduenire: at quando primus morbus permanet, & alter etiam fiat, dicitur superuenire.

**T E R T I O** docet, Hippocratem de morbis superuenientibus loqui, ut considerant p̄cedētes aphorismos, & alios consequētes patet, unde Galenus potius laudat, quod intelligamus manēte lateralí morbo, & pulmonis inflammatione superueniat, cui morbo hoc statim inest, quod malus est: propterea superfluum uidetur, si malum addatur, quoniam iam explicatum est, etiam si non adiicitur: nam subintelligere opus est, ut communis est intellectus, & potentia ostenditur.

**Q V A R T O** docet, quando morbis alijs morbi superueniūt, suam consistētiam non sequi mites morbos, sed magnos & malignos, ut est in p̄senti Aphorismo scriptum, quando humor qui morbū laterale facit, in costis contineri non potest, aliqua eius pars ad pulmonem fertur, & simul cum morbo lateralí pulmonis inflammationem facit.

Quod legitur, Sed malos atq; malignos: Græce est, ἀλλὰ μεγάλοις τέ καὶ κακόνθετοι, id est, sed magnos atq; malignos, non autem malos.

Quod etiam statim sequitur, Exempli gratia: Græce est, οὐτοί, idest sicuti.

**Q V I N T O**, quia aliquis dubitare posset, numquid ad pulmonis inflammationem lateralí morbus consequatur. Galenus respondet, non admodum consequi solere, licet quandoq; possit, sed rarissime. & hæc est causa, quia si pulmonis inflammatione sit mitis, omnis humor noxius per sputum expurgatur. Si uero sit intensa inflammatione & perniciosa, æger strangulatur antequām materia illuc perueniat, ut costae patiantur.

Quod legitur, Patiant; legi potius debet. Compatiant, nam Græce habet, συμπαθεῖ.

## APHORISMVS XII

**A** Pulmonis inflammatione phrenitis, malum.

## BRASAVOLVS

**E T H I C** morbus ex superuenientibus intelligi posset, & etiam ex aduenientibus: ex superuenientibus quidem, ut Galeno placet, si pulmo à calido humore inflammatio nem

nem patiatur, multi uapores ad caput deferuntur, qui cerebrum implet & phrenitidem inducunt: tamen potest & aduenire, si materia transmutatur (quod difficillimum est) à pulmone ad cerebrū, & post pulmonis inflammationē phrenitis sequetur, hoc inquam malum est, quia ad nobilissimū membrum materia transmutatur. Tamen melius est intelligere quod morbus sit superueniens. Secundam expositionem datam Philotheus sequitur: nam dicit, ἦντειν τὸν γάρ μέσον μετάστοις γέγονε τὸς ὄλης. οὐν γάρ τοι τὰς πλευρὰς ἵπει τὸν θύμον, διπλούμενη λινεωτῷ, οὐδὲν εἰ γίγαφάλα ακνότῳ. idest, ad principaliorē partem materia transitio facta est; quanto enim pulmo principalior est pellicula tegente costas, tāto cerebrum principalius est, scilicet pulmone. Celsus capite septimo secundi libri aduenientem morbum esse indicat, ubi praecedentem aphorismum, & istum ita refert, post lateris dolores uitia pulmonum; post hanc, infaniam.

ἴδει ποδετονθυμονικόν, idest, à pulmonis inflammatione.] Vel in pulmonis inflammatione; de qua alías in hoc libro uerba fecimus.  
Φρενίτις, κακόν. idest, Phrenitis, malum.] De phrenide etiam superius abunde dissemuimus, quam Celsus infaniam uocant.

## G A L E N V S

**Q**VANDO à calido humore fit inflammatio pulmonis, quæ multos uapores transmittit ad caput, cerebrum implet uaporibus, & facit phrenitidem, alia autem communia sunt ad prius dictum aphorismum, non huic solum, sed etiam sequentibus.

## B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus modum docet, quo fit phrenitis: fit inquam, si à calidis humoribus pulmonis inflammatio fiat; nam tunc uapores multi eleuātur, qui cerebrum petentes ibi conglobantur, & phrenitidem faciunt.

**S**E C V N D O docet, esse multa alia communia ad dictum aphorismum, non huic solum, sed etiam sequentibus: unde multa alia sunt, quæ superueniunt, vel superuenire possunt his morbis, & morbis consequentibus in alijs aphorismis; tamen de his solum mentionem facit Hippocrates, qui frequenter contingunt.

Quod legitur, Sed etiam sequentibus: noster antiquus contextus in una lectione eodem modo habet, ἀλλὰ τοῖς ἐφεξῆς. In alia uero lectione idem legit, quod Aldinus contextus, ἀλλὰ τοῖς ἐφεξῆς, idest, sed etiam hoc in sequentibus.

**A**B æstibus fortibus conuulsio aut distentio, malum.

## B R A S A V O L V S

**D**VPLEX erat huius aphorismi lectio apud antiquos: quidam legebant, Ab æstibus fortibus: quidam, à uulnernis fortibus: quicquid dicatur, uerum est, & in bonum sensum duci potest. Marinus antiquus Aphorismorum interpres intelligebat de uulnernis fortibus: quoniam de capitisi cito aphorismus etiam qui lequitur, pertractat. Illa uero sunt fortia uulnra, quæ in membris maxime sentientibus & principalibus sunt, & quia difficulter curantur & saeva faciunt symptomata, si in hoc uulnere conuulsio fiat, aut distentio, malum, nam si ex nimia sanguinis euacuatione sint, ex inanitione sunt. haec uero conuulsiones letales iudicantur. Vnde & in secundo quinti libri aphorismo dicebat, Conuulsio ex uulnere letalis est. At quia posset etiam ex repleione fieri conuulsio ex forti uulnere, in quo sit punctus nervus, & illuc tāta materiæ copia fluxerit, ut facta sit ex repleione conuulsio. Nos uero putamus Hippocratem de uulnere non esse locum, quia in quinto libro idem fere dixerat: quamuis & si de uulnere intelligamus, uerus sit aphorismi sensus. Alij codices legunt, à fortibus æstibus: quam lectionem Galenus laudat, & ita antiquissimi medici legebant. Tuncq; sensus est, In uehementibus carioribus si conuulsio, aut distentio fiat, malum est: quia necessario sunt ex siccitate & inanitione, haec uero sunt letales.

ἴδει λινεωτον ιχνεον. idest, ab æstibus fortibus.] Vel post fortes æstus, nam Celsus capite

pite septimo secundi libri hunc aphorismum ita refert, Post magnos feruores corporis, neruorum rigor aut distentio, tamen ipse non dicit, quod malum sit, uel bonum: sed solum haec sequi, & in illo capite de notis loquitur, quas aliquis in singulis morborum generibus habere possit. Sed ambigere posse, quid intelligendum sit per fortis & fatus: an scilicet caliditates extrinsecæ, uel intrinsecæ. Celsus intelligit, magnos corporis feruores. Per feruores uero apud ipsum, intelligo febres intensas. Quam sententiam & Philotheus sequutus est, inquiens, *πονός εἰν λαυρῷ τετράτῳ, οὐ τὸ ἐπόνον γίνεται νέστης.* idest, Hoc est ab ardente febre, quoniam ex siccitate sunt. Alij intelligunt, calores extrinsecos intensos ex aere ambiente: alij, calores ex cauterijs, & carentibus igne ferris factos. Quomodo cuncte intelligatur, semper est malum, quando sunt ex siccitate conuulsiones.

*πασσούς οὐ τέτανθε, νεστής.* idest, Conuulsio, aut distentio (aut rigor, secundum Celsum) malum.] Nempe sunt ex inanitione, quæ letalia esse Hippocrates prodidit.

## G A L E N V S

**M**ULTI expositores ita scribi hunc aphorismum cognoverunt. Marinus uero à uulneribus scribit. Et enim sequentem aphorismum ait sibi adstipulari. Verum quidem quod à uulneribus fortibus sunt inflammationes, ac conuulsiones. Sed quum omnes ferè expositores, præcipue uetusissimi, illam norint scripturam, quæ habet, Ab aestibus fortibus, Melius est, ut nos etiam eandem exponamus. Quidam igitur pro aestibus, febres intellexerunt: nonnulli uero ambientis feruorem ita nominari dixerunt: alij, pro cauterijs & escharis. & omnes uerum dicunt. Superueniunt enim his omnibus haud quaquam ad bonum distentiones ac conuulsiones, propter neruorum siccitatem, quas diximus esse difficillimas.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, hunc aphorismum à multis expositib[us] ita legi, ut superius scriptum est.

**S E C U N D O** docet, Marinum antiquum Aphorismorum interpretem non legere, à fortibus aestibus, sed à fortibus uulneribus. & dicebat sequentem aphorismū huic suæ sententiae adstipulari: nam de iectu loquitur.

**T E R T I O** docet, id omnino uerum esse, in fortibus uulneribus inflammationes atque conuulsiones fieri. At quia omnes expositores, & potissimum uetusissimi habuerunt hanc scripturam, à fortibus aestibus: properea ita iubet intelligendum Hippocratem atq[ue] legendum. Celsus, qui longo tempore ante Galenum scripsit, non legebat uulneribus, sed feruoribus.

Quod legitur, Verum quidem quod à uulneribus fortibus. legi debet, Verum quidem quod & à uulneribus fortibus, ubi uides illam particulam. Et, esse ferè necessaria, quæ in Graeco codice ponitur ita dicente, *ἀλγεῖς μὲν οὐν καὶ τὸ πῆσις ιχυός σφάματο.* id est, Verum hoc & in uehementibus uulneribus.

**Q U A R T O** accingit se ad exponēdam illam particulam, ab aestibus fortibus. & nat aliquos per fortis aestus febres intellexisse: alios, aeris ambientis feruorem: alios, cauteria & escharas. iudicatq[ue] omnes uerum dicere: quia ad hæc omnia, conuulsiones & distentiones ex siccitate sequuntur, quas difficilliores esse dixit.

Quod legitur, Difficillimas; Graece est, *χαλωτάνους.*

## A P H O R I S M V S X I I I I

**I**N capit[us] iectu obstupescientia & desipientia, malum.

## B R A S A V O L V S

**S I Q U I S** capite percussus sit, & obstupescat uel desipiat, signum est cerebrum esse laetum, quod malum est, nam principalissimum est nostri corporis membrum. Celsus capite septimo secundi libri hunc aphorismum ita refert, Vbi caput uulneratum est, delirium

lirium. Ipse intelligit delirium sequi: sed an bonum uel malum sit, hoc loco non determinat. Constat uero nunquam esse bonum, sacratissimā partem atq; perfectissimam pati. εἰς τὴν γῆν οὐ τὸν λεπραλών. idest, In iētu ad caput.] Alij codices habent, εἰς τὴν γῆν τὸν λεφραλών. idest, in capitib; iētu; ut Leonicenus uertit. Per iētū uero, percussionem intellege, quæ uel contuderit, uel incidenter. Et si petas, de qua parte capitib; loquatur; nos simpliciter in omni parte hoc intelligimus. Tamen Philotheus, particulariter temporales species specificat, inquiens, Διάλογος γέρων καὶ λεπραφίτης μύστης τεπυθόντας. πόντας γέρων πληττόντας, συμπάχει ὁ ἐγγεφραλών, γνωσθέντης πτεραφροστῶν καὶ ἐκπλήξεων, οἵτινες ἀπλουθεῖσαι ἀδωντας γέρων τὸν ἐγγεφραλών λεγειν τεπυθόντας. οὐδὲ γέρων οὐ μάνον πανόρ, ἀλλὰ θαυματῶδες. id est, Ostendit enim temporales musculos passos esse his enim percussis, cerebrum compatitur. hinc desipientia & stupor, idest mentis alienatio sequitur. Impossibile enim est dicere, cerebrum pati: nam hoc non solum malum, sed etiam letale. Nos uero unum quenq; capitib; iētū in quacunq; sit parte intelligimus, etiam si facta sit incisio usq; ad cerebri substantiam, & membranae abscisæ sint.

Ἐκπλήξις, idest stupor. Uel obstupefcentia. Ita ut apertis oculis maneant, nihilq; loquantur, quod ex iētu fit, qui cerebrum concusserit. Potest autem hic stupor magis & minus esse intensus: ideo maius & minus malum significabit.

Ἐπεραφροστή, καρόν. idest, Vel desipientia (uel delirium, ut Celsus interpretatur) malum.] Potiusq; legendum est disiunctive, ut Græcus contextus habet, quam copulatiue, ut Leonicenus uertit: quia unum horum adest fatis est: immo si unum adsit, aliud abest, si ita sint, ut à Galeno in Commentatione declarantur. Per desipientiam uero, delirium intellige, ita ut ea dicant, quæ non sint rationi consentanea.

## G A L E N V S

D E S I P I E N T I A quidem agnoscitur loquentibus, agentibus' ue nihil consentaneum rationi. Obstupefcentia uero, quando neq; aliquid dicunt, neq; agunt, sed apertis oculis quieti manet, similes his qui ex timore sunt attoniti. Quod uero hæc omnia huiuscmodi fiant cerebro paciente, manifestum. Ostensum enim est in eo esse animæ principatum. Si igitur in fine aphorismi scriptum sit, malum, liquet quod recte dictum fuit, indicio enim sunt, quod iētū intra ad cerebrum penetraverit. Si uero non scribatur, nos nihilominus possumus subaudire, sicuti antea diximus à cōmuni. Possimus autem & quia huiuscmodi casus una indicant cerebri læsionem, magnitudinem passionis considerare,

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, quid intelligendum sit per πτεραφροστῶν, idest desipientiam: nos desipientiam cognoscimus, quando uidebimus homines, aut nihil loqui, aut nihil agere quod rationi consentaneum sit. unde non ab re Celsus interpretatus est, delirium. nempe qui ita agunt, delirant.

S E C U N D O docet, esse ἐκπλήξιν, idest obstupefcentiam, quando nihil agit homo & nihil dicit, sed quietus apertis oculis manet, ijs similis, qui ob timorem sunt attoniti. Quod legitur, Sed apertis oculis. Græce habetur, ἀλλὰ αὐτωνομίας της ὄφεως, idest, Sed reclusis oculis.

Quod etiam legitur, Similes ijs qui ex timore sunt attoniti: Græce habetur, ὄμοιως της τῶν θεοῦ ἐκπλήξεων. idest, Similes ijs qui præ timore obstupefcent.

T E R T I O docet, certum esse omnia hæc cerebro patiente fieri, nam declaratum est, in cerebro esse partem animæ principalem.

Quod legitur, Animæ principatum: Græce est, τῆς ψυχῆς ἡγεμονία. idest, animæ principalis pars.

Q U A R T O dicit, si addita sit particula Malum, in fine aphorismi, recte dictum est: nam signum est, iētū ad cerebrum usque penetrasse. At si non scribatur, illam subaudire oportet: ut superius diximus, subintelligendam esse tanquam communem particulam multis aphorismis.

Deniq; addit, quum hæc symptomata cerebri læsionem indicent, nos passionis magnitudinem considerare possumus, & secundum illam iudicare.

**A** Sanguinis sputo, puris sputum.

## BRASAVOLVS

NOSTER antiquus codex non habet particulam, malum, Aldinus habet: tamen uel adsit, uel absit, semper subintelligenda est. Si post sanguinis sputum, puris sputum sequatur, malum est, quia significatur pulmonem ad suppurationem deuenisse: quoniam de sanguine à pectore ueniente uerba facit, nempe, ut Philotheus dicit, *vñp īx ñw ñapar. nñwñ moçlwp ñvñridētou qñpēdru ñ ñmua.* idest, Nunc ex partibus thoracis sanguinem deserit supponit. Galenus in introductorio sibi adscripto, de locis ex quibus sanguis emanat agens, tres esse dicit. primus iuxta tonsillas, unde minore cum periculo sanguis rejicitur, faciliusq; sifitur: secundus aspera arteria, atq; hic morbus curationem difficulter ac cipit, plenusq; periculi est: tertius pulmo, ubi minus omnibus præsidij, magis periculi affectus habet: comitatur enim maxime suppuratione, & tabes. si Hippocrati fidem adhibemus, cuius uerba hæc sunt, Sanguinis sputationem pus, hoc tabes, tabem uero mors sequitur. præsentis & sequentis aphorismi sententiam ponit, in modo & simul legi deberent.

*wdi ñquar O. ñvños.* idest, A sanguinis sputo. ] Qui sanguis aut à pulmone, aut ex aliqua thoracis parte exeat, uel per uenæ fractionem, uel per exsionem, uel per refudationem, uel per oris uenarum apertione, & perseveret, nam siuit semel, aut bis continget, puris sputum sequi non esset opus.

*rvov ñvños.* idest, Puris sputum. ] Aldinus codex addit, *ñvñy,* idest malum, non potest autem puris sputum contingere, nisi facta sit aliqua in pulmone exulceratio, uel in aliqua thoracis parte. sed conuenientius erit Galeni Commixtione perlecta, in sequenti aphorismo hunc etiam considerare.

## GALENS

**Q**VOD omnis hæc enumeratio sit eorum quæ proprie superuenientia uocantur, de quibus Praxagoras unum uolumen scripsit haud paruum, manifestum esse arbitror ex ipso aphorismo. Neq; enim omne sputum sanguinis sequens habet sputum purulentum, sed quod malignum existit; tale autem est omnino ex pulmone.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, manifestum esse ex aphorismo, quod *ñtō ñ vñrñlēz O.* idest, hæc enumeratio, eorum fit quæ proprie superuenientia uocantur: de quibus Praxagoras magnum uolumen scripsit.

Quod legitur, De quibus Praxagoras.lege, De quibus & Praxagoras. nam contex-  
tus Græcus ita dicit, *ñtā ñpafayóp̄as.* quod conuenit: nam & hic de superuenientibus lo-  
quitur Hippocrates.

SECUNDО docet, nō omne sanguinis sputum post se puris sputum habere, sed so-  
lum sanguinis sputum malignum: quod magna ex parte, ex pulmone est.

Vbi legitur, Sed quod malignum existit: deest particula, solum. nam Græce legitur,  
*ñtā ñ vñrñlēz uóry.* idest, quod malignum solum existit.

Quod etiam legitur, Omnino: Græce est, *ñtā ñpafayóp̄as.* idest, magna ex parte, itaq; po-  
tius interpretandum est, q; omnino, quoniam, ex magna parte ita est, & non semper.

## APHORISMVS XVI

**A** Puris sputo phthisis, & fluxus: quum uero sputum retinetur, moriuntur.

## BRASAVOLVS

SICHVN C aphorismum recte considerare uoluerimus, & necessitatem cōsequendi  
unum ex his ad aliud, opus est intelligere sanguinis sputum esse ex pulmone. deinde  
puris sputum ex pulmone, tūc enim post puris sputum sequitur phthisis, quia pus illud  
ex pulmonis exulceratione prodibat. Pulmonis uero exulceratio consumptionem &  
phthisim facit: in phthisi uero quandoq; capillarū defluxus, quandoq; unguium, quādoq;  
uentris

uentris sunt, quando scilicet sunt morti propinqui. Tunc uero potissimum moriuntur, quando sputa retinentur, etenim facilius eo tempore suffocantur. Philotheus praecedens aphorismum, & istum, unum facit: simulque hoc modo commentatur, dicens, supponi sanguinem ex thoracis partibus deferri, φέρεται δὲ οὐδὲ ἔργον, οὐδὲ βραστόν, οὐδὲ αναστίματον. τὸν οὖν τὴν τοῦ ἀμματοῦ πήνους εἰς θηλῶν ὁσιόντος τῆς φύσεως, καὶ εἰς πάνυ μεταβάλλοντο τὰς ὑπόλιθους πάνυ πήνους ἐπεπονθάνοντας δὲ ἀδιέθεντος τῆς πήνους τὴν παρόδιαν ἀμβλωάσοντο τὸ λασικόν πεπλάκαν, καὶ μη χωρηγεῖσθαι παρὰ ὅλην τὴν σθέναν, γίνεται δὲ τοῦ φθορᾶ πεπλάκαν. idest, Desertus autem uel per uenae fractionem, uel exsitionem, uel apertioinem. In sputo igitur sanguinis multiplicatas iter facit materiae, & materiam in pus mutat, & sanguinis spumam sequitur. Hoc autem sputo in transitu permanente uitalem spiritum hebetante, & cum non suppeditetur per totum corpus ( scilicet spiritus vitalis ) eliquatio uel tabefactio fit, quæ phthisis nuncupatur. Tamen uidetur in secundo uersu deprauatus Philotheus. Pro perfectiori autem huius aphorismi intellectione, id annotare oportet, quod à Paulo capite trigesimoprimo tertij libri scribitur, sanguinis sputum ex multis partibus fieri posse, ex capite, ex uentriculo, ex ore, ex cäna. Cum uero à pulmone est, ita cognoscitur; est sanguis spumosus, subcandidus, & ex interuallo absq; dolore, angustiaq; extrahitur, ex nullo sanguinis sputo phthisis fieri potest, nisi uel ex pulmone sit, uel ex altera parte tamen ad pulmonem descēdat, & illum exulceret. An uero hi sanari possint, præfertim quando sunt in principio, Hippocrates in primo libro De morbis, docet, inquietus; pulmo & ex his purulentus redditur, cum eius uenae labore franguntur: quæ si crassæ sunt, plus sanguinis emittunt: si tenues, minus, qui in pulmone putreficit, pusq; efficitur. tempore uero procedente p̄is sincerum quandoq; sputum, quandoq; cruentum sanguinem, purum quandoq;. Quæ uena si crassior est, cum plena est, sanguinis frustula sputum, pusq; crassum, pituita putrefacta, hic si per morbi exordia hoc corripiatur prius quam uena sanguinem emitat, ualde uel laxetur, priusquam extenuatus iaceat, caputq; corrumpatur corpusq; tabescat, curetur, morbum hunc euadet. Si uero negligat, haecq; omnia uel plurima patiatur, uel ijs qua dixi ante, uel plurimo sanguinis uomitu peribit. Hæc Hippocrates. Aetius libro octavo capite quinquagesimonoно usq; ad caput sexagesimum sextum de sputo sanguinis, & quid ipsum sequatur, ubertim agit.

τὸν τὸν πήνους, idest, à puris sputo.] Quod potissimum à pulmone prodeat.

φθορᾶ, idest phthisis.] Quam nonnūquam Celsus tabem uocat, sequitur. Etenim pulmonem exulceratum esse significat: eo autem exulcerato phthisis sequitur.

Kαὶ πύνες (noster antiquus codex habet πύνεται) idest & fluxus.] Galenus per fluxum capillorum profluuiū intelligit, uel etiam uentris defluxum. nam cum in extremo uitæ sunt, uentris defluxū incident, atq; capillorum, Hippocrate in quinto libro, aphorismo duodecimo dicente, Quibuscumque tabe laborantibus capilli à capite defluunt, ijs alii profluuiū superueniente, moriuntur. & aphorismo decimoquarto, à tabe habitō profluuiū alii superueniens, letale. Hic igitur opus est per fluxum uel capillarū profluuiū intelligere. Quod fit ex nimia corporis & capitidis siccitate, quia capilli amplius nutrimentum non habent. uel alii profluuiū, quod fit ex nimia uirium imbecillitate, de his uero nos plura egimus libro quinto. Philotheus etiam hic dicit, ἐδὲ πανύπολις φύσιται κατέπτωσις, ὡς καὶ φύσις τεχνηθεῖσθαι, οὐ τοιλαῖς χελευτώσθεον. Μηδοὶ γαρ τὰ πτώσια τὴν διωδευτικήν.

idest, Si autem talis fiat defluxus, ut uel capillorum uel uentris fluxus fiat, peius: nam uires proceduas ostendit.

ἐπιπλὴ δὲ ἡ πτώσις εἰσιλαμένη. idest, cum uero sputum retinetur.] Ob eam causam quia in pulmone congregatur, & uis expultrix non est amplius apta expurgare.

ἀρθρίστηκαν, idest moriuntur.] Nam tanta huius materiae copia in pulmone abundat, ut moueri non possit, sed necessarium sit patientes cito suffocari.

## G A L E N V S

**Q**VAM proprie Græci, & præfertim Athenienses nominant phthoen, hanc nunc totius corporis cum febre parua extenuationem. Fluxum autem aut de capillarū defluo, aut de humida dixit defectione: ambe enim consueverūt eueniare, cum tabidi ad extremitati mali perducuntur, alterū ex siccitate, altera ex potentia debilitate. Quod uero in fine

fine scribitur. Si autem sputum retineatur, moriuntur, modum mortis ostendit illorum qui ex phthoe moriuntur. Eo usque enim extentiati trahunt, donec per ea quae expuunt, possunt pulmonem expurgare. Cum uero intus manent, obserantur quidem uitæ spiritus, patientes uero strangulantur.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, nunc ab Hippocrate phthisim vocari, totius corporis extenuationem cum pauca febre, quam insanabilia pulmonis ulcera sequuntur, & quam Graeci utocabulo proprio, & praesertim Atheniensis φθόνοι nominant.

SECVNDO docet, quod per σπον, id est fluxum, aut capillorum defluvium, aut aliis profluviis intelligit, nam haec duo tabidis contingit, solent cum in extremo sunt: capillorum quidem profluviis ex fuscitate, aliis uero profluviis ex uitium imbecillitate.

TERTIO docet, id quod in fine aphorismi scribitur, Si sputum retineatur, moriuntur. Mortis modum quo moriuntur ostendere, hi qui tabidi occumbunt: nam eosque uiuent extenuati, quousque possunt per ea quae expuunt, pulmonem expurgare. Sed cum intus manent, uitæ spiritus clauduntur, & patientes strangulantur, unde mortis modus strangulatio est.

## APHORISMVS XVII

**I**N hepatis inflammatione singultus, malum.

## BRASAVOLVS

OMNES hi aphorismi & qui partim dicti sunt & partim dicuntur, absque particula Malum, legi possent, ut solum superuenientia edocerent: tamen & quia illa semper malia sunt, propterea non ab re est, si etiam malum addiderimus. Si iecur inflammationem patiatur, quae effatu digna sit, & intenso calore affecta, singultum superuenire certum est. nam si esset parua inflamatio, non superueniret, est uero malum: quia superueniente singultu ostenditur magnam esse inflammationem, quae uentriculo etiam communicatur. Hippocrates quinto Aphorismorum libro, aphorismo quinquagesimo octauo, huius aphorismi mentione facit, uel hic aphorismus est illius pars: nam dicit, Recto intestino, aut utero inflammatione patiente, urinæ stillicidium accedit, & renibus purulentis urinæ accedit stillicidium: hepati autem inflammato singultus superuenit. In illo aphorismo ubertim docuimus, quomodo singultus fecoris inflammationem sequatur, & quam inflammationem sequeretur cuiuscunque partis, an gibbae, an concavae: nam multum differt in gibba, uel in concava inflammationem fieri: nam in gibba hoc efficere non posset, scilicet singultus, nisi inflammatio tam magna esset, ut ad concauam partem perueniret, immo neque ex inflammata cœca singultus fieri potest, nisi inflammatio sit magna. Celsus capite septimo secundo libri, inquit, frequens singultus, & præter consuetudinem continuus, iecur inflammatum esse significat, ut hic Celsus non de superuenientia singultus ad iecoris inflammationem loquatur: sed ex hoc signo, quod est singultus, iecoris inflammationem esse iudicat: & omnes antiqui medici in magna iecoris inflammatione, singulum pro signo ponunt.

Ἄνθη φλεγμων τὸ ἄπατο. id est, in iecoris inflammatione.] Sub qua & erysipelam intellige, & opus est magnam inflammationem intelligere, quam Graeci φλέγμων vocant ab æstu quem facit, de quibus Paulus capite quadragesimo sexto tertii libri, & Aetius libro decimo, capite tertio, in quo loco præter singultum multa alia signa refert.

Λύγε, κακό. id est, Singultus, malum.] Nam singultu superueniente opus est inflammationem esse magnam: & ideo malum est, & causa est, ut Philotheus dicit, quoniam οὐ γάρ ὅτι πολλὰ διψή καὶ πάνισσες, καὶ οὐ διάπεσσες, ὡς τὰ φθάσατε τὴν συνοχεῖαν μέχει τῶν την πλευρῶν φλέγμων τὸ λύγε, οὐτοῦ διλοί φλέγμων πολλοὺς της ἐνθρεμαίνει τὰ πόδια τὸ γαστερα, Καὶ σόντα αὐτῷ, Καὶ λύγε ποιεῖ. id est, multam esse plenitudinem ostendit atque extensionem, ut angustia usque ad ipsum uentriculum perueniat, & ipso coarctato fit singultus: uel quoniam ostendit igneum inflammationē, quae partes quae circa uentriculum sunt, & eius os calefaciens, singultum facit,

G A L E

GALENVS

**D**IXI antea q̄ & omnes hi seriatim scripti aphorismi, de casibus docēt, qui passio-  
nibus auctis, & iam deterioribus factis, superueniunt. Quomodo igit̄ nunc singul-  
lus hepaticus inflammationē patiēti dicitur superuenire; non semper, nec quomodolibet  
patiente, sed quando ad magnitudinem attollitur, seruēte inflammatione, in quo feruo-  
restomachus ad compassionem trahitur, nonnunquam communium neruorum ratio-  
ne qui sunt, ut ipse docuit in secundo Epidemiarum, brevissimi. Quare tunc solum com-  
passio fit stomacho ad hepar, quando inflammatio, & maxima, & pessima fuerit, & qui-  
dem bile satis calida, & multa in huius visceris inflammationibus genita, ac cōfluente  
ad intestinorum principium, atque ita superfluitante, atque ad uentriculum recurrente  
contigit os eius morderi, atque ideo singultire. Nonnulli uero arbitrantur magnitudi-  
nem inflammationis uentriculum premere, ac singultum facere, non habente exitum  
spiritu, quemadmodum inquiunt.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, se antea dixisse, quod omnes aphorismi seriatim scripti de  
passionibus & symptomatibus loquuntur, quae superueniunt passionibus ipsis auctis:  
unde & in præsentiarum dicitur singultum inflammationi fecoris superuenire, & hoc  
non semper, nec in omni passione, sed solum quando passio magna fuerit, & inflamma-  
tio adeo ignea, ut simul stomachus compatiatur.

Quod legitur, Quomodo igit̄ nunc singultus. Græce est ἔτως οὐκεντὸν καὶ λύγη. id  
est, Sic igit̄ & nunc singultus.

**S E C U N D O** docet, quomodo stomachus compatiatur, uolens quod nonnunquam  
communium neruorum ratione id fiat, qui sunt brevissimi, ut in secundo Epidemiarum  
dixit. In hoc autem casu solum fit compassio in stomacho à icore, quando inflamma-  
tio maxima & pessima fuerit. quandoq; uero compatitur, quando bilis calida & multa  
in fecoris inflammatione genita, & ad principium intestinorum confluens, deinde ad  
uentriculum regurgitans, os eius morderi, & singulture facit.

Quod legitur, Superfluitante, Græce est ὡς πολαρόντες. i. emergente in superficiem.

**T E R T I O** quorundam rationem ponit, qui dicebant, magnitudinem inflammationis  
uentriculum premere, & singultum facere, spiritu exitum non habente. hos tamen  
potius despicit, quam probet. nam in fine addit, quemadmodum inquiunt, ac si dicat,  
ipſi ita dicunt, quamvis uerum non sit.

Quod legitur, Inflammationis, legi debet, inflammationis fecoris. nam Græce habet  
tur, τὸς φλεγμονῆς τὸ οὔπατος.

**I**N uigilia, conuulsio, uel desipientia.

## BRASAVOLVS

**VIGILIÆ** humana corpora extenuant, & exiccat, unde illud Ouidianum,  
Extenuant iuuenum uigilate corpora noctes.  
Quæ si diu perseverent, conuulsionem inducere possunt: exiccatis etiam neruosis parti-  
bus, uel cerebro exiccato desipientiam. Quæ mala sunt, etiam si ab Hippocrate in apha-  
rismo, malum non addatur, nam ab eodem Hippocrate in calce libri secundi De ratio-  
ne uictus in morbis acutis, de uigilia hæc dicuntur, Ingens uigilia, ut cruditatem, inco-  
ctionemq; tum ciborum, tum potionis efficit; sic in diuersam partem transmutatio cor-  
pus resolut, & uelut decoctum reddit, capitis grauitatem inducit.

[*ιδεῖται εἰς τὸν νυκτίνα*, id est in uigilia] Quæ scilicet magna sit, & perseverans; nam si per unam  
solam noctem quispiam uigilaret, hæc non sequentur. Vigilia uero & cum febre, &  
sine febre fieri potest. de ea quæ cum febre fit, Paulus libro secundo, capite quadragesi-  
mosecundo differit. De illa uero quæ sine febre, libro primo, capite nonagesimo octauo.  
Si cum febre sit, hæc quæ dicuntur ab Hippocrate citius fieri possunt, quia febris ipsa  
ad siccitatem adiuuat.

**Σπασμός**, idest conuulsio. ] Quæ scilicet ex siccitate est. Mala autem est, ut Philotheus dicit, **δέσμη ἐγράπτη διγλυντογίνεσθαι, οὐ καὶ ἀγρωνια ἐγράπτη ποιεῖ.** idest, Quoniam à siccitate fieri ostenditur, uigilia enim siccitatē facit.

**ἢ παραφροσών, κακόν.** idest, Vel desipientia, malum. ] Quoniam & ipsa ex siccitate est, imò, ut Philotheus dicit, **εἰ δέ τοι παραφροσών τὸν γρύντον, χελευθέρῳ φροντίᾳ γράψῃ επίπτου τῆς ἐγράπτης.** idest, Si aut & desipientia superueniat, peius nam siccitatis intensionem ostendit. Galenus autem uidetur fere uoluisse conuulsionem desipientia peiorē esse, nam in fine commenti dicit se uidisse aphorismos diligenter scriptos, in quibus dearet particula desipientia; additq; hīc Hippocratem solum enumerat pessima, quæ superueniunt, ac si dicere uoluerit, desipientiā non esse adeo malum. præterea dicamus, per desipientiam duo intelligi posse, & ueram desipientiam ex siccitate factam, quæ est longe peior conuulsione; & quandam mentis alienationem, & quodammodo uacillatio, nem, quæ est potius quedam cerebri laſſitudo ex uigilia, haecq; non est peior conuulsione, nam ex somno cito abiit, uera autem desipientia facile non abit. Celsus & ipse, qui ante Galenum scripsit, hunc aphorismum referens non ponit hanc particulam desipientia, nam libro secundo capite septimo dicit, ubi uigilia torsit, nerorum distensio. In capite autem quarto eiusdem libri dicit, pessimum tamen est, si somnus, nec noctu, necq; interdiu accedit, id enim fere sine continuo dolore esse non potest.

## G A L E N S

**Q**VIDAM & hoc loco malū subiungunt. Nos uero prius diximus, quod si etiam non subiungatur, potentia continetur. Cur uero immoderatis uigilijs conuulsio succedat, aut desipientia, manifestum est huic qui priora meminerit, nam dictum est ab ipso Hippocrate, conuulsionem ita à repletione fieri, sicuti ab euacuatione. Ex his autem quæ maxime euacuant, & exiccant, uigiliae sunt, atq; ideo conuulsionem ex siccitate faciunt, ac desipientiam immodeca siccitatis ratione, ac præterea quia in longis uigilijs biliosior redditur sanguis. In quibusdam tamen exemplaribus, & quidem diligenter scriptis, hic aphorismus scriptus est sine uerbo, desipientia, hoc modo uidelicet: In uigilia conuulsio, quia ut arbitror, pessima quæ superueniunt, ab Hippocrate scribuntur hoc loco.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, quosdā huic aphorismo addere malum; & nos nullū exemplar uidiūmus: cui hæc particula defuerit; tamen & si non addatur, subintelligenda est.

**S E C U N D O** dicit, manifestum esse, cum ex immoderatis uigilijs conuulsio uel desipientia fiant, si quis in memoriam illa repetat quæ ab Hippocrate superius dicta sunt. Ipse uero conuulsionem distinxit, in eam quæ est ex repletione; & eam quæ est ex inanitione. Vigiliae uero ex ijs sunt quæ maxime euacuant & exiccent: præterea conuulsio, nem ex inanitione & siccitate facere possunt, & etiam ex siccitate desipientiam. Adde, quod in longis uigilijs sanguis biliosior efficitur.

Quod legitur, Manifestum est huic qui priora meminerit, potius legendum est, ei.

Quod etiam legitur, Nam dictum est ab ipso Hippocrate, legendum est, & ab ipso Hippocrate. quoniam Græce legitur, **καὶ τὸς αὐτῷ ἐπικράτεται.**

**T E R T I O** docet, in aliquibus exemplaribus etiam diligentissime scriptis abesse illam particulam Desipientia; & id in causa esse iudicat, quia pessima quæ superueniunt, ab Hippocrate scribuntur, ac si uelut conuulsionē esse peiorē: tamen & superius Celsus adduximus, qui hunc aphorismū referens, particulā illam Et desipientia, præterit.

## A P H O R I S M V S X I X

**I**N ossis exutione, erysipelas.

## B R A S A V O L V S

**I**N hoc loco potissimum addendam esse particulam malum, Galenus iudicat, quia simpliciter uerum non est, post ossis exutionem erysipelas consequi. imò plerunq; sunt exuta ossa absq; erysipelata; tamen si fiat, dum os exutum est, malum est, nam hoc fieri non

non potest, nisi cum uehementi putrefactione, qua in carne consolidationem prohibet, & os adeo male afficit, ut opus sit os ipsum abscedere: propterea sunt ulcera annua, & etiā diuturniora, de quibus in sexto libro agit. At ne ideo putas erysipelam in detecto esse malam esse, ut in tecto bona sit. Philotheus ante hunc aphorismum alium habet, quem hoc adducere non erit molestum: quamuis in nullo Græco contextu ipsum inueniri: hic uero est, ἐπὶ ληθαργῷ τρόμῳ, νανῷ. idest, In lethargo tremor, malum.

At ne quicquam desideres, & nihil nos intactum relinquamus, haec est Philothei commentatio, quam huic aphorismo facit, ὁ ληθαργῷ πάθῳ διὰ πάθῃ ἐγλεφαλὸν σωσίσ-  
μενος, οὐκέτι Φυχᾶς ὑλις τὸν ψύμπον ἔχων, οὐκέτι δὲ στοιχορρογόν, σωτηρία τῷ φυτικῷ πνεύματος ἀπόκτητο, πλὴν μετὰ βλυχῆς πυργοῦ δὲ πάθῳ γίνεται, εἰν αὐτῷ εἰπεῖ ληθαργῷ τρόμῳ φυνόν, κακόγ., πάθῳ ἀσφαλέσ. Θυλοὶ γαρ ποιῶνται εἰς τὸν φυχαῖν ὑλινόν, οὐκέτι τωπάνου μεταπεμβάνειν, λεκκάδην δὲ τούτου πληρώσεις παθάδη. ἀλλα οὐδὲ τούτῳ αφοεισικαρι θέτει γνήσιον τρόμον ἐπὶ ληθαργῷ παντού ἐφεν, οὐδὲ τὸ θηλωτὸν ἄμετρον ξύροπτε, idest, lethargus passio est circa cerebrum constituta, ex humida & frigida materia generationem habens, ex qua & inexpugnabilis sopor cum imbecillitate naturalis spiritus acquiritur. uerūtamen post lenem febrem passio fit: si igitur in lethargo, tremor apparet, malum, idest periculosum. Nam ostendit tantam esse frigidam materiam, quae & dorsi partes occupet, & hinc neruorum genus ob repletionem conuelliuntur. Quidam uero alter aphorismorum expositor, tremorem in lethargo malum dixit, quoniam immodicam siccitatē ostendit. Hæc Philotheus in hoc aphorismo, quem in nullo Græco codice inuenire potui, & quod mirum est, in antiqua Constantini Aphricani translatione adest Galeni commentatio supra eundem aphorismum, quam hic referre statuimus, ne aliud quærere cogaris, si tibi animo sit illam uidere. Dicit igitur (in illa barbara translatione) Galenus, Lethargia est apostema in puppi cerebri, ex materia phlegmatica generatum: tremor igitur in ea malum est. significat enim materiam propter incontinentiam sui, ad neruos motiuos deuenisse, qui à parte posteriori sunt magis, ut dictum est alibi, ex cuius infusione nerui sunt remolliti, ut spiritu non omnino, sed aliqualiter deficiente, nec neruis ut in paralyssi omnino remollitis uirtute regitiua membra sursum ferantur. & quia nerui remolliti non sufficiunt dare membris sufficientem & firmam sedem & stabilem, membra iterum sua grauedine descēdunt, ex quibus motibus contrarijs fit tremor, quia materia uentositas resoluta myringas, & neruos, qui ab eis oriuntur, mouet, & concutit, unde tremor fit. Hæc est antiqua huius Commentationis Galeni interpretatio, quæ & si barbara sit, & Apolline indigeat, tamē melius est illam ita habere, quam nullo modo habere. nam putamus hunc aphorismum Hippocraticum esse, præsertim si hoc modo intelligatur. Si manente lethargia, tremor fiat, malū. nam significatur, tantam materiæ copiam, ut una portio satis sit pro lethargia seruanda, & alia ad neruos transmitti possit. At si post lethargiam tremor fieret, uel superueniente tremore, lethargia abiaret, bonum esset: quia materia, qua in nobiliore loco erat, ad ignobiliorem transmittitur. Nunc uero ad aphorismum in principio propositum redeamus.

ἐπὶ οἴσου φιλάστῃ, uel φιλάσθῃ, ut alijs contextus habent. i. in ossis exultione. ] Hoc est quādo os detectum fuerit. nempe omnia nostri corporis ossa, præter dentes, tecta sunt. ἐρυσίπελας. idest, Erysipelas, uel ignis facer. ] qui ex bilioſa materia fit. Adde malum esse, quia uehemens putredo significatur, in qua necessarium est, os male affici, postea difficulter in sanitatē perducitur. Intellige uero erysipelam esse in carne & non in osse: tamen Paulus capite septuagesimo septimo sexti libri iubet, quando os spoliatum est, esse desecandum. Philotheus hunc aphorismum hoc modo interpretatur, φιλάστη δὲ, οὐ τῷ φυτικῷ παραβλήματος σέρηνος, εἰν δὲ ἐπὶ οἴσου φιλάστῃ, οὐ τῷ σερίστῃ στερκόν οὐδὲ μίγματος ἀπόγνωται κατόν δὲ. Θυλοὶ γαρ ἐπιέργοις αἱματικοῖς τρέψας ὑλοις, οὐ πλαβιβρώσκει, οὐδὲ ἐκδιατασσάταις ἀπλευθραῖς σέρκεσ. οὐδὲ ἐρυσίπελας οὐδὲ ἀμέτρης σαρδοχολικωτέρης γίνεται. idest, Denudatio est priuatio naturalis indumenti. Si igitur in ossis denudatione, uel carnium & pelvis priuatione superueniat (scilicet erysipelas) malum est. Ostendit enim affluētiam materiae magis sanguineæ, quæ suprapositas carnes exedit atq; absumit. erysipelas enim à sanguine flauibilioſiori fit.

**H**OC IN loco maxime oportet subaudire malum. neq; enim hoc dicit quod semper, aut magna ex parte exutis ossibus erysipelas superueniat: nam potius contra trium uerum est, quod ita patiētibus ossibus raro superuenit erysipelas. Sed quod casus prauus est, osse nudato carnem circumstantem uideri ab erysipelate apprehensam.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, in hoc aphorismo potissimum subaudiendum esse, partculam malum.

**S E C U N D O** docet, hic ab Hippocrate nō dici, quod semper, uel ut plurimum exutis ossibus erysipelas superueniat. nam hoc falsum est, imo potius contrarium. nam ossibus denudatis, raro superuenit erysipelas.

**T E R T I O** docet, hunc esse Hippocratis sensum, Osse denudato, si circumcisus caro ab erysipelate capiatur, esse casum prauum, nam uehemens putredo significatur, ob quam & os compati necessarium erit.

## A P H O R I S M V S   X X

**A**B erysipelate, putredo, aut suppuratione.

## B R A S A V O L V S

**H I D V O** aphorismi ita se consequuntur, non quod per ordinem necessario fiant, sed si erysipelas in ossis detectione adsit, malum est; si uero erysipelas uel cum ossis detectione, uel sine detectione adfuerit, cui putredo aut suppuratione superueniat, malum est; nam significatur ignem hunc sacrum malignum esse, aliter non haberet iunctam tam magnam putredinem. & quando huic perueniuit, Celsus libro quinto capite trigesimo, sexto, dicit, quod igne indigent, ut locus aduratur.

ἐπὶ ἐρυσιπέλαις συπελάω. idest, Ab erysipelate putredo.] scilicet malū est: quia ostenditur naturā adeo imbecillam esse, ut has materias præseruire nō possit, ne putrefascant, uel saltēm impotentem esse ad ipsas resoluendas. & addē, putredinem in hoc casu fieri non posse, nisi simul membrum, in quo sit, corrumpatur & exedatur.

ἢ ἐκτούγησι. idest, Vel suppuratione, malum est. ] Quia simplicis erysipelatis natura est cutaneas partes cum paucissima corruptione exulcerare: deinde paulatim procedere, & cutaneas partes impetere, & quoad putredo fiat, & membrum in pus conuertatur, erodere, ut plerunq; aduertione opus sit, quam Celsus præcitatō loco fieri docet. Philotheus hoc modo aphorismum interpretatur, ἵνα ἐρυσιπέλαις γρύπτου, καὶ οὐ μέρος τῶν οὐ πεπτῶν, οὐδὲ ὅτι ἀμφότερον τοῦ γρύπτου καὶ γύρτου βούνη πεπτήσις γίνεται, ἢ οὐ πεπτήσις ἐπιπορώτης λέγεται. & ποτερωδῆς ή διατασσέται αὔχεται μετακινούμενη τῇ ζεππότῳ ψύλῳ, καὶ εἰς τοὺς μεταβάλλειν, λαντεύειν ἐκτούγησι, οὐδὲ ἐρυσιπέλαιται οὐδὲ τὰ ὡδίγινά ματα, κατόπιν. Μηλούτας καὶ παρθένος ἔναις ὁ ἐρυσιπέλαις. idest, Si erysipelas fiat & partiliter totum corrumpit, manus est sanguinem tempore corrupti, & hinc noma (idest ulcus depascens quodam) & corruptio fit, quam putredinem Hippocrates uocat. Si autem uis permuteatur, & corruptam materiam mutare incipiatur, & in pus cōuertere, & hinc suppuratione. In erysipelate igitur si haec superueniant, malum. nam ostenditur erysipelas malignum esse.

## G A L E N V S

**C L A R V M** est & in hoc sermone, quod malignis erysipelatis haec superueniunt.

## B R A S A V O L V S

**G A L E N V S** in hoc breui commento id solum dicit, certum esse & sine dubio, haec scilicet putredinem & suppurationem malignis erysipelatis superuenire.

## A P H O R I S M V S   X X I

**A** Forti in ulceribus pulsū, profluum sanguinis.

## B R A S A

## BRASAVOLVS

MIRVM est de recentibus, qui hunc aphorismum interpretari tentant: nam quod malum est, bonum faciunt; itaq; aphorismum intelligunt, profluuium sanguinis à fortis pulsu in ulceribus bonū est; etenim per ipsum defluxum, & pulsus ipse, & laesio tolluntur; propterea bonum est. Sed quām mire hallucinētur, unicuiq; Hippocratis uerba intelligenti clarum est. nam & si Galenus non cōcludat an bonum uel malum sit, tamen Philotheus malum esse edocet. & re uera malum est, quia per uiolentiā uenae rumpuntur, & sanguis profluit, idest uehementer exit. Vnde hic aphorismus & cum particula An, & sine illa legitur, & intelligi potest. nam si in ulceribus fuerit pulsus fortis, ut arte rīe quę in ulceribus mouentur, ob laesionem quam ulcus infert, motum frequentent, & magis eleuent, præsertim quia illuc multi humores calidi mouentur, necesse est hæc uasa disrumpi, & sanguinem prodire; qui quum ab arteria exeat, non potest nisi uehementer exire, & ab eius pulsu excitar: uel quum hic pulsus sit cum aliquo dolore, hoc uiolento arteriarum motu aliquæ uenae frangantur, & ita sanguis profluat. ac si Hippocrates ostendere uelit, profluuium sanguinis fortē in ulceribus pulsū sequi, & non se determinet an bonum sit uel malum. Quam sententiam Celsus sequi uidetur libro secundo, capite septimo; nam hunc aphorismum ita refert, Vbi uehemēter uenae super ulcera mouētur, sanguinis profluuium erit. Tamen ab re non erit, si malum subintelligere uoluerimus, præsertim quum Hippocrates de superuenientibus passionib; uerba faciat: superuenientes uero uel semper augent præcedentes, uel sunt eis peiores.